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1. Úvod

Dnem účinnosti Ústavy z roku 1978 se Španělsko připojilo ke státům, v jejichž

ústavních systémech je zakotven model koncentrovaného a specializovaného ústavního

soudnictví. Tématu španělského ústavního soudnictví není v české odborné literatuře

věnováno příliš prostoru, často se spíše odkazuje na jeho podobnost s ústavním

soudnictvím německým.
1
Přesto, že španělská úprava ústavního soudnictví opravdu

v mnohém ze vzoru Spolkového ústavního soudu
2
vychází (zejména jde o oblast

kompetencí), nacházíme rovněž některá významná specifika, charakteristické znaky

a instituty, které španělský Ústavní soud od tohoto vzoru odlišují, a jejichž rozbor může

být dle mého názoru zajímavým a přínosným.

Jelikož detailně analyzovat všechny aspekty španělského ústavního soudnictví

není z hlediska rozsahových možností této diplomové práce možné, zaměřila jsem se

při své činnosti podrobněji především na otázky postavení a významu Ústavního soudu

v ústavním systému Španělska a ve společnosti, na způsob konstituování španělského

Ústavního soudu, na jeho personální obsazení a organizaci, tedy otázky, které dle mého

názoru do značné míry ovlivňují samotnou rozhodovací činnost soudu a její kvalitu.

Dále se v rámci této práce více věnuji také kořenům ochrany ústavnosti ve Španělsku,

oblasti velice zajímavé vzhledem k poměrně raným počátkům ústavního soudnictví,

zcela však následně paralyzovaným přítomností frankistického režimu. Ve své práci

rovněž zmiňuji některé problematické oblasti současného španělského ústavního

soudnictví, především proto, že aktuální postavení Ústavního soudu je ve Španělsku,

pravděpodobně nejcitelněji v historii jeho fungování, oslabeno z hlediska důvěry

veřejnosti.

Mým cílem je přiblížit českému čtenáři španělské ústavní soudnictví, institut

v české literatuře ne příliš analyzovaný, který jsem měla možnost poznat detailněji

během svého studijního pobytu ve Španělsku. Během zpracování tohoto tématu jsem

z podstatné části čerpala právě ze španělské literatury a dalších pramenů. Tato práce

není primárně prací komparační, avšak na některých místech upozorňuji na úpravu

1
Např. Klokočka, V., Ústavní systémy evropských států. 2. aktualizované a doplněné vydání. Linde

Praha, 2006, s. 393; Pítrová, L., Pomahač, R. Evropské správní soudnictví. 1. vydání. Praha: C. H. Beck,

1998, s. 172.
2
K tomu srov. např. Mlsna, P. Ústavní soudnictví ve státovědním myšlení, in: Právník, 2009, č. 10,

s. 1009-1053; Mlsna, P. Imanentní meze garantující existenci Spolkového ústavního soudu na pozadí

právní síly jeho rozhodnutí, in: Právník, 2006, č. 9, s. 1005-1036.
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v jiných evropských státech či srovnávám některé prvky španělské úpravy s úpravou

českou.

Text diplomové práce vychází z právního stavu ke dni 10. 11. 2011.
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2. Historie španělského ústavního soudnictví

Institut ústavního soudnictví je v každé zemi neodmyslitelně spojen s existencí

demokratického státu založeného na základních demokratických principech, jako je

zejm. princip suverenity lidu, princip ústavního a právního státu, princip omezené

vlády, princip dělby moci, princip politického pluralismu, princip konsensu a princip

vzájemných brzd a protivah. „Tyto základní principy demokratické ústavnosti, nikoli

pouze v ústavách slovně vyhlášené, ale plně ústavně funkční, je třeba považovat

za podmínku sine qua non soudní kontroly ústavnosti.“
3
Vzhledem k této podmíněnosti

řádného fungování ústavního soudnictví přítomností demokratického režimu

v konkrétním státě považuji zařazení problematiky vývoje španělského ústavního

soudnictví do samostatné kapitoly a její pojetí v širších historických a společenských

souvislostech pro tuto práci za vhodné a v určitém smyslu i nezbytné. Důvodem je

skutečnost, že španělský model ústavní geneze je do jisté míry specifický vzhledem

k dlouhodobému trvání frankistického režimu a vzhledem k nedostatku tradice reálně

a stabilně fungujících demokratických ústavních institutů, což platí také ve vztahu

k orgánu ochrany ústavnosti. Nicméně mým cílem není podrobný popis španělské

ústavní historie, ale spíše nastínění významných ústavně-historických mezníků, které

ovlivnily podobu současného ústavního systému, a které nám umožňují poznat

charakter španělských ústavněprávních dějin, a tím i lépe pochopit význam ústavního

soudnictví v politickém systému Španělska i ve společnosti. Dále pro snadnější

orientaci v problematice španělského ústavního soudnictví v této kapitole v základních

obrysech analyzuji charakter platné španělské Ústavy z roku 1978 a prostředí jejího

vzniku.

Pro ústavní historii Španělska je dle mého názoru signifikantní potlačování

konstitucionalistických tendencí a dlouhodobé znemožnění vzniku moderního ústavního

státu v důsledku politické nestability, sociálních nepokojů a v nejvyšší míře zejména

v důsledku přítomnosti nedemokratických, „silně autoritativních“
4
režimů v podobě

diktatury generála Miguela Primo de Rivery a následně diktatury generála Francisca

Franca. Vytvoření stabilního demokratického zřízení tak bylo umožněno až v polovině

70. let 20. století, kdy byla po Francově smrti v roce 1975 vyhlášena konstituční

monarchie s parlamentní formou vlády, která poprvé ve Španělsku realizovala principy

3
Blahož, J. Soudní kontrola ústavnosti. Srovnávací pohled. ASPI Publishing Praha, 2001, s. 16.

4
Skřejpková, P., Soukup, L. Nedemokratické právní systémy ve vybraných státech Evropy první poloviny

20. století. 1. vydání. Havlíček Brain Team, 2011, s. 86.
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ústavního státu.
5
Skutečnost, že cesta k demokratickému ústavnímu státu byla

pro Španělsko takto komplikovaná, je možné do určité míry reflektovat v charakteru

platného ústavního textu samotného, ve zvoleném systému garancí demokracie

a zejména pak ve významu Ústavy a v ní zakotvených hodnot ve společnosti.

2.1 Ústavní vývoj Španělska

2.1.1 Ústavní vývoj Španělska před rokem 1978

Pro hodnocení španělské ústavní historie do roku 1978 se nabízí jako velice

výstižná slova Francisca Fernándeze Segada, který v rámci úvah o španělské Ústavě

při příležitosti 25. výročí jejího působení uvedl, že: „Toto bezútěšné historicko-ústavní

panorama lze shrnout tezí, že naše předchozí ústavy nebyly ničím více než nástrojem

užívaným politickými stranami k prosazování svých zájmů či zájmů sociální elity,

kterou reprezentovaly […]. Z hluboce zakořeněných sociálních a kulturních důvodů se

ústavám nezdařilo do společnosti ani do společenského vědomí proniknout a zůstaly

pouze na povrchu.”
6
Jak dále tvrdí tento autor: „Hovořit o «ústavním cítění»

ve Španělsku bylo před Ústavou z roku 1978 chimérou.“
7
Obdobně rovněž španělský

historik A. Torres del Moral ohledně ústavních textů přijatých v historii Španělska

do roku 1978 uvádí jako nejvýraznější charakteristiku právě jejich „povrchovost“.
8

Ústavní historie Španělska do roku 1978 je tvořena šesti psanými ústavami,

konkrétně ústavními texty z let 1812, 1837, 1845, 1869, 1876 a 1931. Pro tyto normy je

však, až na výjimky, charakteristická jejich krátkodobá platnost, jejich nerespektování,

nedostatek sociálního a kulturního základu a v neposlední řadě absence jejich integrující

role ve společnosti. Ústavy se naopak stávaly faktory politických a sociálních konfliktů,

faktory, „které přispěly, v některých případech poměrně výrazně, k sociálním střetům

a konfrontacím, pokud ne rovnou k přímému občanskému konfliktu.“ Nezřídka také

v tomto období docházelo k ústavodárným procesům, které však ke schválení ústav

nedospěly, či k autoritářským pokusům o zavedení ústavy.
9

5
Klokočka, V. Ústavní systémy evropských států. 2. aktualizované a doplněné vydání. Linde Praha, 2006,

s. 65.
6
Fernández Segado, F. Některé úvahy o španělské ústavě při příležitosti 25. výročí jejího působení, in:

Jirásková, V., Suchánek, R. (eds.) Pocta Prof. JUDr. Václavu Pavlíčkovi, CSc. k 70. narozeninám. Linde

Praha, 2004, s. 253.
7
Tamtéž, s. 254.

8
Torres del Moral, A. Constitucionalismo histórico español. Servicio Publicaciones Facultad Derecho


[…]


profesní původ: univerzitní profesorka trestního práva

navržena do funkce soudkyně Ústavního soudu: Senátem

-ve funkci soudkyně Ústavního soudu od: 29. 12. 2010

Luis Ignacio Ortega Álvarez

rok a místo narození: 1953, Madrid

profesní původ: univerzitní profesor správního práva

navržen do funkce soudce Ústavního soudu: Senátem

-ve funkci soudce Ústavního soudu od: 29. 12. 2010

Francisco Pérez de los Cobos Orihuel

rok a místo narození: 1962, Murcia

profesní původ: univerzitní profesor pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

navržen do funkce soudce Ústavního soudu: Senátem

-ve funkci soudce Ústavního soudu od: 29. 12. 2010

† Roberto García-Calvo y Montiel (1942-2008)

profesní původ: soudce Nejvyššího soudu

navržen do funkce soudce Ústavního soudu: Poslaneckou sněmovnou

-ve funkci soudce Ústavního soudu od 6. 11. 2001 do 18. 5. 2008; na jeho místo

do současnosti nebyl zvolen ústavní soudce nový
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Resumé:

Tématem této diplomové práce je ústavní soudnictví ve Španělsku. Španělsko se

dnem účinnosti Ústavy z roku 1978 připojilo ke státům, v jejichž ústavních systémech

je zakotven model koncentrovaného a specializovaného ústavního soudnictví.

Španělskému ústavnímu soudnictví není v české odborné literatuře věnováno příliš

prostoru, často se spíše odkazuje na jeho podobnost s ústavním soudnictvím německým.

Přesto, že španělská úprava ústavního soudnictví opravdu v mnohém ze vzoru

Spolkového ústavního soudu vychází (zejména se jedná o oblast kompetencí),

nacházíme rovněž některá významná specifika, charakteristické znaky a instituty, které

španělský Ústavní soud od tohoto vzoru odlišují, a jejichž rozbor může být v mnoha

ohledech zajímavým a přínosným.

Obsahem této práce není podrobná analýza všech aspektů španělského ústavního

soudnictví, která z hlediska rozsahových možností této práce není zcela možná. Proto

jsem se při své činnosti zaměřila pouze na některé oblasti španělského ústavního

soudnictví, kterými jsou zejména otázka postavení a významu Ústavního soudu

v ústavním systému Španělska a ve společnosti, právní úprava španělského ústavního

soudnictví, způsob konstituování Ústavního soudu, postavení ústavních soudců,

organizace Ústavního soudu a jeho kompetence. Dále se v rámci této práce více věnuji

také kořenům ochrany ústavnosti ve Španělsku, oblasti velice zajímavé vzhledem

k poměrně raným počátkům ústavního soudnictví, zcela však následně paralyzovaným

přítomností frankistického režimu. Aktuální postavení Ústavního soudu ve Španělsku

je, pravděpodobně nejcitelněji v historii jeho fungování, oslabeno z hlediska důvěry

veřejnosti, proto v této práci rovněž detailněji zmiňuji některé problematické oblasti

současného španělského ústavního soudnictví, jako jsou výrazné průtahy vznikající

při obměně složení Ústavního soudu, podjatost ústavních soudců a některá silně

kontroverzní rozhodnutí Ústavního soudu.

Cílem této práce je tedy přiblížit českému čtenáři španělské ústavní soudnictví,

institut v české literatuře ne příliš analyzovaný, který jsem měla možnost poznat

podrobněji během svého studijního pobytu ve Španělsku. Během zpracování tohoto

tématu jsem z podstatné části čerpala právě ze španělské literatury a dalších pramenů.

Tato práce není primárně prací komparační, avšak na některých místech upozorňuji

na úpravu v jiných evropských státech či srovnávám některé prvky španělské úpravy

s úpravou českou.
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Summary:

Constitutional judiciary in Spain

The subject of this thesis is constitutional judiciary in Spain. According

to the Spanish Constitution of 1978 Spain belongs in the group of states which have

established a system of concentrated and specialized constitutional judiciary.

In the Czech legal literature is the Spanish constitutional judiciary mentioned mainly

as a system based on the German constitutional judiciary, writings dedicated

exclusively to the Spanish system are not very common. In spite of the fact that

the legislative regulation of the Spanish Constitutional Court was really importantly

inspired by the regulation of the Federal Constitutional Court of Germany (especially

in the area of competencies of the Constitutional Court), there are also some significant

particularities and typical features of the Spanish Constitutional Court which can be

an interesting subject of an analysis.

The aim of the thesis is to provide a characterization of the Spanish

constitutional judiciary. Because of the limited length of the thesis this study does not

contain a detailed analysis of all aspects of the Spanish constitutional judiciary. I have

focused only on some topics of the Spanish constitutional judiciary, particularly

on the topic of the position and the importance of the Constitutional Court

in the Spanish constitutional system and in the Spanish society as well,

on the legislative regulation of the constitutional judiciary, on the designation and the

status of judges of the Constitutional Court, on the organization of the Constitutional

Court and on the competencies of the Constitutional Court. The thesis also analyzes

history of the Spanish constitutional judiciary. The topic of history of the Spanish

constitutional justice is very interesting because of an early beginning

of the constitutional judicial review in Spain which was unfortunately completely

paralyzed in the period of the Franco regime. The actual position of the Constitutional

Court in the Spanish society is considerably endangered and the Court’s legitimacy is

in an extremely weak position. Because of this reason the thesis also points out some

problematic areas of the current Spanish constitutional judiciary, above all the delay

of the Court’s renovation, the question of the bias of a judge and some very

controversial sentences of the Constitutional Court.

The thesis is based predominantly on the research of the Spanish legal literature

and other Spanish sources. The principal aim of the study is not a comparison
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of the constitutional judiciary in different states, nevertheless sometimes I point out

the legislative regulation in other European countries or I compare some aspects

of the Czech constitutional judiciary with the Spanish system.
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