Posudek na diplomovou práci Nely Borské „Ústavní soudnictví ve Španělsku“

Posuzovaná diplomová práce: Borská, Nela: Ústavní soudnictví ve Španělsku. Diplomová
práce. Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2012, 98 s.

Po formální stránce

Předkládaná diplomová práce splňuje po formální stránce všechny požadavky, které
jsou pro tento druh kvalifikační práce stanoveny vnitřními předpisy PF UK, jakož i obecně
kladené požadavky v akademické obci na tyto kvalifikační práce. Práce má dostatečný počet
stran, fundovaný poznámkový aparát, seznam použité literatury, prohlášení o samostatném
vypracování diplomové práce. Práce vykazuje minimum gramatických chyb, odkazy jsou
činěny v souladu s obvyklými citačními zvyklostmi. K sepsání práce byla po mém soudu
použita relevantní česká i zahraniční odborná literatura, zejména španělské provenience.
Oceňuji, že diplomantka sbírala relevantní materiály v rámci studijního pobytu ve Španělsku,
tedy přímo u „pramenů“. Při zkoumání předložené práce jsem neshledal žádné nedostatky,
pokud jde přebírání cizích textů nebo plagiátorství. Po formální stránce nemám
k předložené práci připomínky.

Po obsahové stránce

Předložená diplomová práce se zabývá koncepcí, vývojem a rolí Ústavního soudu ve
Španělsku. Práce má logickou strukturou, nejprve jsou objasněny historické okolnosti vzniku
ústavního soudnictví ve Španělsku, a to i v kontextu politických změn, ke kterým došlo po
roce1975, což je po mém soudu velmi zásadní pro pochopení role Tribunal Constitutional ve
španělském ústavním systému, poté je analyzována právní úprava týkající se Ústavního
soudu, následují institucionální otázky a závěrem analýza kompetencí. Velmi oceňuji, že se
diplomantka nezabývala pouze ústavní úpravou, ale analyzuje také prováděcí zákonodárství,
které je podstatné zejména pro analýzu kompetencí Tribunal Constitutional a podmínek řízení
před ním.

Diplomantka si vybrala téma, které se podle názvu může jevit jako deskriptivní a tudíž
jednoduché pro zpracování, nicméně opak je pravdou, neboť pro pochopení významu
jednotlivých kompetencí španělského Ústavního soudu je nutné pochopit strukturu právních
předpisů unitárního Španělska s obrovskou mírou ústavně zaručené autonomie, kdy řada
autonomních právních předpisů má právní sílu zákonů.

Oceňuji také přesah z ústavní oblasti do politické reality při obměnách ústavních
soudců (kapitola 5.5).

Závěr:
Vzhledem k tomu, že diplomantka po celou dobu psaní diplomové práce konzultovala

průběžně všechny problematické otázky, jakož i vzhledem k tomu, že jsem měl možnost jako
vedoucí práce připomínkovat průběžně text práce, neuplatňuji k předložené práci žádné
připomínky věcného charakteru.

D o p o r u č u j i diplomovou práci Nely Borské „Ústavní soudnictví ve Španělsku“
k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako v ý b o r n o u.

V Praze dne 13. března 2012
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